
 

 1 

DELIBERAZIONE 27 FEBBRAIO 2025 

69/2025/A 

 

NOMINA DEL VICE SEGRETARIO GENERALE E NOMINA AD INTERIM DEL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E ISTITUZIONALI DELL’AUTORITÀ DI 

REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1329a riunione del 27 febbraio 2025 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”, come successivamente modificata e integrata; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento (di seguito: Regolamento di 

organizzazione) dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità);  

• il Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità;  

• il Regolamento di contabilità dell’Autorità con allegato schema dei conti; 

• la deliberazione dell’Autorità 10 luglio 2020, 264/2020/A, recante “Nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente”; 

• la deliberazione dell’Autorità 29 dicembre 2020, 608/2020/A, recante 

“Conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione Legale e atti del Collegio 

dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente”; 

• la deliberazione dell’Autorità 9 febbraio 2021, 47/2021/A, recante “Assunzione 

di un dirigente a tempo determinato per la posizione di Direttore Responsabile 

della Direzione Relazioni Esterne e Istituzionali dell’Autorità”; 

• la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2023, 202/2023/A, di attribuzione di 

incarichi di Macrostruttura nell’ambito della nuova struttura organizzativa 

dell’Autorità;  

• la deliberazione dell’Autorità 17 dicembre 2024, 547/2024/A, di approvazione del 

Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2025 - 31 dicembre 

2025; 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità 30 novembre 2023, n. 85/DAGR/2023, di aggiornamento della 

tabella riepilogativa dell’assegnazione del personale nella Struttura organizzativa 

dell’Autorità; 

• il curriculum vitae dell’avvocato dello Stato Paolo Del Vecchio. 

 



 

 2 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 10 del Regolamento di organizzazione prevede, al comma 2, che il 

Segretario Generale è nominato con deliberazione, dall’Autorità, con un incarico 

di carattere fiduciario che termina non oltre novanta giorni dall’insediamento della 

nuova Consiliatura e, al comma 6, che “l’Autorità può procedere alla nomina di 

un Vice Segretario Generale, cui si applicano le disposizioni di cui al precedente 

comma 2, che può svolgere compiti di supplenza e di supporto del Segretario 

Generale e di coordinamento funzionale per specifici temi o materie”.  

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

 

• in vista della ormai prossima scadenza della Consiliatura, l’Autorità sarà 

impegnata in molteplici interventi al fine di assicurare la più efficace attuazione 

degli obiettivi strategici nei settori sottoposti alla propria regolazione, nonché per 

garantire un ordinato passaggio di consegne al nuovo Collegio; 

• l’espletamento di tali attività, unitamente a quelle ordinariamente svolte, rende 

necessario un rafforzamento della Struttura del Segretariato Generale che, anche 

per il tramite delle Direzioni, l’Ufficio Speciale Segreteria Tecnica e Atti del 

Collegio e il personale direttamente afferenti, svolge un ruolo centrale di 

coordinamento e supporto per l’assolvimento dei compiti istituzionali 

dell’Autorità; 

• l’attuale Direttore della Direzione Relazioni Esterne e Istituzionali (DREI) 

concluderà il proprio rapporto di lavoro con l’Autorità - il 28 febbraio 2025 

(ultimo giorno di servizio in Autorità); 

• la centralità della predetta Direzione, inserita nella struttura del Segretariato 

Generale, richiede di evitare periodi di vacanza al suo vertice e rende, pertanto, 

necessario garantire, per l’imminente cessazione del rapporto di lavoro 

dell’attuale Direttore, un presidio della posizione di responsabilità. 

 

RITENUTO, PERTANTO, NECESSARIO: 

 

• rafforzare la Struttura del Segretariato Generale, in vista delle crescenti attività 

che impegneranno l’Autorità nella fase finale della Consiliatura, nominando un 

Vicesegretario Generale dell’Autorità per coadiuvare il Segretario Generale 

nell’esercizio delle funzioni previste dal Regolamento di organizzazione; 

• assicurare, a far data dal giorno 1 marzo 2025, un presidio della posizione di 

responsabilità della Direzione DREI. 

 

RITENUTO: 

 

• che l’avvocato dello Stato Paolo Del Vecchio, Direttore della Direzione Legale, 

come attestato dall’attività svolta e dal curriculum vitae, sia in possesso 



 

 3 

dell’esperienza e dei requisiti professionali e fiduciari per ricoprire la posizione di 

Vicesegretario Generale dell’Autorità; 

• di nominare l’avvocato dello Stato Paolo Del Vecchio Direttore ad interim della 

Direzione Relazioni Esterne e Istituzionali, inserita nella Struttura del Segretariato 

Generale, per consentire, senza soluzione di continuità, lo svolgimento delle 

relative attività, confermando, al contempo, l’incarico già attribuito. 

 

Sentiti il Segretario Generale e il Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di nominare l’avvocato dello Stato Paolo Del Vecchio Vicesegretario Generale 

dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente, per coadiuvare il 

Segretario Generale, nell’esercizio delle funzioni previste dal Regolamento di 

organizzazione; 

2. di disporre che l’incarico di cui al precedente punto 1, avente carattere fiduciario, 

decorra dal giorno 1 marzo 2025 e cessi, fatta salva l’eventuale revoca per il venir 

meno del rapporto fiduciario, non oltre novanta giorni dall’insediamento del 

successivo Collegio;  

3. di nominare, a far data dal 1 marzo 2025, l’avvocato dello Stato Paolo Del Vecchio 

Direttore ad interim della Direzione Relazioni Esterne e Istituzionali dell’Autorità, 

confermandogli altresì l’incarico, tuttora in corso, di Direttore responsabile della 

Direzione Legale;  

4. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa a valere sul Bilancio di previsione 

per l’esercizio 1 gennaio 2025 - 31 dicembre 2025 dell’Autorità e sui bilanci degli 

esercizi successivi come di competenza; 

5. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse per le azioni a 

seguire; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

27 febbraio 2025 IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 

http://www.arera.it/

	DELIBERA

		2025-02-27T19:07:40+0100
	Biagio De Filpo


		2025-02-28T10:31:01+0100
	Stefano Besseghini




